



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 8014

Doknr.
948450

Dato
06-01-2025

Folketingets Socialudvalg har d. 30. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 95 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF).

Spørgsmål nr. 95:

"Vil ministeren redegøre for, hvor mange sager om overfakturering på private bo- og opholdssteder de fem socialtilsyn har haft siden 2018? Og vil ministeren redegøre for, om sagerne giver anledning til igen at overveje Socialdemokratiets forslag fra 2018 om at forhindre, at der trækkes penge ud af driften på de private bosteder i stedet for at pengene bruges til beboerne? Der henvises til artiklerne "Ejer af privat bosted gav sig selv millionløn og havde dyre indkøb for skatte kroner" og "Vin, veteranbil og restaurantbesøg: Bostedsejer hævede millionløn og brugte skatte kroner privat", bragt i henholdsvis Politiken og kommunen.dk den 30. oktober 2024."

Svar:

For så vidt angår den første del af spørgsmålet kan jeg oplyse, at jeg har anmodet de fem socialtilsyn om relevante faglige oplysninger til brug for besvarelsen, og det er ikke muligt på baggrund heraf at opgøre, hvor mange sager om overfakturering, de fem socialtilsyn har haft siden 2018.

For så vidt den anden del af spørgsmålet, er det min klare opfattelse, at det ikke bør være sådan, at det kan betale sig at oprette et tilbud, hvor man ikke behandler borgerne godt.

Derfor skal vi også sikre, at socialtilsynet har endnu mere fokus på de brodne kar og på de tilbud, hvor der er problemer. Det er vi i gang med at drøfte for øjeblikket.

Private kommercielle tilbud har efter gældende regler mulighed for at udbetale hele eller dele af et evt. overskud på driften af tilbuddet som udbytte til ejerkredsen.

På Tilbudsportalen fremgår flere relevante oplysninger om de enkelte tilbuds økonomi herunder:

- Overskud/underskud
- Overskud/underskud opgjort i procent i forhold til omsætning
- Udbetalt udbytte, hvis der er tale om et kommercielt, privat tilbud



- Udbetalt udbytte over de seneste 5 år, hvis der er tale om et kommercielt, privat tilbud
- Samlet løn m.v. til øverste leder
- Lønomskostninger til samlet ledelse.

Derudover fremgår det af Tilbudsportalen, hvis socialtilsynet i forbindelse med deres økonomiske tilsyn har vurderet, at et tilbud er uforholdsmæssigt dyrt sammenholdt med tilbuddets kvalitet.

Det er med til at skabe transparens for kommunerne om de økonomiske forhold for det enkelte tilbud. Kommunerne har således mulighed for i forhold til hvert enkelt tilbud at tage stilling til, om de ønsker at benytte tilbud, som på Tilbudsportalen er anmærket for at være uforholdsmæssigt dyrt.

Kommunerne er også underlagt den forvaltningsretlige grundsætning om, at en myndighed skal handle økonomisk forsvarligt, og kommunerne har mulighed for at fravælge tilbud, som er uforholdsmæssigt dyre eller genererer store overskud på driften.

På den måde har kommunerne mulighed for at tage hensyn til, at offentlige midler først og fremmest kommer den udsatte borger til gode - og ikke det enkelte tilbud eller dets ejerkreds.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister